П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес изъят> 2 апреля 2019г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Гаджимурадовой Н.М., 

с участием: 

государственного обвинителя Караева А.З.

подсудимогоФИО2

адвоката Мустафаева М.С.

при секретаре Абдулмаликове Р.Д.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят>, гражданина Российской Федерации, образованеи среднее, семейного, имеющего на иждивении 2 малолтних детей, временно не работающего, проживающего в РД, 

<

адрес изъят>, кВ.12, ранее не судимого,обвиняемого по ч.1 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1, в начале октября ДД.ММ.ГГГГ года, находясь на территории бывшего «Дербентского консервного комбината», расположенного о 

<

адрес изъят>, обнаружил один дикорастущий куст конопли, для личного потребления, сорвал с него листья, высушил, измельчил и положил их в бумажный сверток, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), без цели сбыта, которое незаконно хранил, в тумбочке, установленный в спальной комнате, по месту своего жительства, расположенного о адресу 

<

адрес изъят>.

Затем он - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 10 ганут, взяв с тумбочки бумажный сверток, внутри которого находилось выше- казанное наркотическое средство - Каннабис (марихуана), для употребления путем курения, положил его в левый, передний карман, надетой на нем матерчатой куртки, и выехал из дома на своей автомашине марки «ВАЗ 2112» за г/н «

<

номер изъят>» в город, по личным обстоятельствам. В этот день, примерно в 09 часов 05 минут, по ул. 

<

адрес изъят> 33, 

<

адрес изъят>, ФИО1 был задержан сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД, которые в ходе оперативно-розыскных мероприятий, выехали к вышеуказанному месту. В последующем сотрудники полиции доставили ФИО1 в здание 3 отдела УКОН МВД по РД, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, где в служебном кабинете, в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 10 минут, в ходе его личного досмотра в бумажном свертке, находящегося в левом, переднем кармане, надетой на зем куртки, было обнаружено и изъято в установленном законом порядке, незаконно хранящиеся при нем, наркотическое средство - Каннабис (марихуана), полтиной (сухой) массой 17,52 грамм, которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Государственный обвинитель согласен с ходатайством подсудимого о постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд, удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Обоснованность обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами:

Постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по Р Д, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ задержан ФИО1, у которого, в ходе личного досмотра, обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство - Каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой 17,52 грамм.

Рапортом о/у по ОВД 3 отдела УКОН МВД по РД ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного личного досмотра ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство - Каннабис (марихуана), сухой массой 17,52 грамм.

Постановлением о проведение ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД получена информация, о том, что Са- ругланов Э.С., ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, имея при себе наркотическое средство, будет находиться по ул. 

<

адрес изъят>.

Актом оперативного наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, 14 февраля 2019 года, сотрудники 3 отдела УКОН МВД по РД, проводилось оперативно- розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого примерно в 09 часов 05 минут, по ул. 

<

адрес изъят>, задержан ФИО1

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 10 минут, в служебном кабинете 3 отдела УКОН МВД по РД, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом, переднем кармане, надетой на нем матерчатой куртки, обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, упакованное в бумажный конверт, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке.

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 были изъяты на ватные тампоны смывы с рук и полости рта, которые упакованы в бумажный конверт, опечатанный и заверенный в установленном законом порядке.

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств - наркотическое средство - Каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой 17,52 грамм, ватные тампоны со смывами с рук и полости рта, изъятые у ФИО1

Действия ФИО2, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. Обстоятельством, смягчающим наказание, является наличие 2 малолетних детей.

С учетом того, что ФИО2 впервые совершил преступление небольшой тяжести, признал вину и раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, суд считает возможным его исправление путем назначения наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308,309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяча) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 -в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой 17,52 грамм, ватные тампоны со смывами с рук и полости рта - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток. 

Судья: Н.М.Гаджимурадова